КОПИЯ

Уголовное дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ 2025 года 

<

адрес>

Железноводский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего – судьи Шемигоновой И.В.,

при ведении аудиопротоколирования и составлении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания ФИО5, 

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6,, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката адвокатской конторы № 

<

адрес> ФИО26, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>-Ингушской АССР, гражданина РФ, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, имеющего высшее профессиональное образование, женатого, несовершеннолетних детей и иждивенцев не имеющего, невоеннообязанного, пенсионера, неработающего, являющегося инвалидом III группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место и время следствием не установлено, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не являясь субъектом предпринимательской деятельности, не имея лицензии на осуществление определенного рода деятельности, тем не менее, обладая познаниями в сфере торговли, организации товарно-денежных отношений, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции совершил преступление в сфере экономической деятельности, связанное с незаконным оборотом табачной и никотиносодержащей продукции без маркировки, если такая маркировка обязательна, совершенного в крупном размере при следующих обстоятельствах 

ФИО2, руководствуясь корыстными побуждениями и материальной заинтересованностью, лично разработал преступный план осуществления преступной деятельности, посягающей на финансовые интересы государства и установленный порядок осуществления нормальной экономической деятельности хозяйствующих субъектов, рассчитанный на длительный, продолжаемый период деятельности. На стадии подготовки к планируемому преступлению, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, обладая информацией о повышенном спросе у населения на недорогую табачную и никотиносодержащую продукцию, осознавая, что низкая стоимость данной продукции обусловлена несоблюдением условий её производства, хранения и реализации, отсутствием обязательной маркировки специальными (акцизными) марками, неуплатой в связи с этим обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, отсутствием обязательных отчислений правообладателям товарных знаков, в целях быстрого обогащения за счет систематического совершения преступления, связанного с незаконным приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей табачной и никотиносодержащей продукции без маркировки в крупном размере, действуя с единым прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками товаров и продукции, и желая их наступления, в нарушении ст. 8 Конституции Российской Федерации, ст. 13, п. 3 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №506-ФЗ), согласно которого в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежит в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании; в целях сокращения спроса на табачные изделия и никотиносодержащую продукцию, осуществляются меры по увеличению акцизов на табачную продукцию или никотиносодержащую продукцию в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также могут осуществляться иные меры государственного воздействия на уровень цен указанной продукции, ч.ч. 2, 5 ст. 4 главы 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которого табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, п. 1 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (вместе с «Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», «Требованиями к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции»), согласно которого табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, п.п. 1, 7 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в ФИО1 табачной продукции» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №), п. 3 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №), согласно которым производители наносят, а импортеры табачной и никотинсодержащей продукции обеспечивают нанесение средств идентификации на потребительскую и групповые упаковки, а также вносят в информационную систему мониторинга сведения о маркировке табачной и никотинсодержащей продукции, находясь на территории ЗАО «Терского казачьего рынка», расположенного по адресу: 

<

адрес> неустановленного следствием лица, действуя умышленно, с целью систематического получения имущественной выгоды, незаконно приобрел неустановленным способом табачную продукцию без маркировки в целях сбыта и в последующем на неустановленном автомобиле лично перевез в целях продажи неопределенному кругу лиц в арендованное помещение магазина «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> края, где стал хранить в целях сбыта табачную продукцию без маркировки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализацию своих единых преступных действий ФИО2, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, имея умысел на хранение в целях сбыта табачной продукции без маркировки, заведомо зная об отсутствии у него, предусмотренных законодательством товарно-сопроводительных документов, кассового аппарата и сертификатов соответствия на табачную продукцию, достоверно понимая, что цена на табачную продукцию без маркировки, готовящиеся к реализации ниже минимальных цен, установленных п. 2 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №506-ФЗ), согласно которого меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации», лично хранил в целях сбыта табачную продукцию без маркировки, а именно: сигареты «КОРОНА СЛИМ 100» в количестве 37 пачек, сигареты «Корона Слим» в количестве 40 пачек, сигареты «М1Gold NANO PACK» в количестве 37 пачек, «NZ Gold compact» в количестве 23 пачек, сигареты «Rothmans» в количестве 20 пачек, сигареты «Davidoff Gold» в количестве 15 пачек, сигареты «PARLIAMENT Aqua Super Slims» в количестве 34 пачек, сигареты «Rothmans white» в количестве 20 пачек, сигареты «Dubao Red» в количестве 24 пачек, сигареты «Dubao blue» в количестве 10 пачек, сигареты «PARLIAMENT Super Slims» в количестве 23 пачек, сигареты «Dove Platinum» в количестве 94 пачек, сигареты «Корона» в количестве 22 пачек, сигареты «NZ Gold» в количестве 32 пачек, сигареты «Kent nano» в количестве 32 пачек, сигареты «Armada Black» в количестве 46 пачек, сигареты «Winston Super Slims» в количестве 37 пачек, сигареты «CREDO» в количестве 37 пачек, сигареты «Marlboro red» в количестве 23 пачек, сигареты «Milano VARIANCE» в количестве 24 пачек, сигареты «Morion» в количестве 40 пачек, сигареты «Тройка» в количестве 198 пачек, сигареты «KENT Black» в количестве 6 пачек, сигареты «KENT Crystal» в количестве 15 пачек, сигареты «SOBRANIE» в количестве 17 пачек, сигареты «Morion Slims» в количестве 107 пачек, сигареты «Dove Super Slims Platinum» в количестве 31 пачки, сигареты «BLACK Tip» в количестве 11 пачек, сигареты «Marlboro micro» в количестве 29 пачек, сигареты «Корона Super Slims» в количестве 25 пачек, сигареты «PARLIAMENT Aqua nano» в количестве 37 пачек, сигареты «Milano Super Slims blue» в количестве 11 пачек, сигареты «SOPRANO Slims» в количестве 37 пачек, сигареты «SOPRANO Super Slims» в количестве 31 пачки, сигареты «Marvel blue» в количестве 19 пачек, сигареты «Gold Mount» в количестве 52 пачек, сигареты «Akhtamar ORIGINAL Slims» в количестве 37 пачек, сигареты «NZ» в количестве 10 пачек, а всего в общем количестве 1343 пачки, с целью сбыта путем продажи по более выгодной цене.

Факт приобретения, перевозки, хранения вышеуказанной табачной продукции без маркировки ФИО2, в целях сбыта, установлен сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 53 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2, достоверно зная о том, что в помещении магазина «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

адрес> края незаконно им хранится в целях сбыта неопределенному кругу лиц табачная продукция без маркировки, осознавая при этом, что она не сертифицирована, не имеет на себе федеральных специальных марок, реализуя свой единый преступный умысел на сбыт табачной продукции без маркировки, действуя умышленно, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно осуществил путем реализации сбыт участвующему при проведении оперативно-розыскного мероприятия в качестве закупщика ФИО10 1 пачку сигарет марки «Dove PLATINUM SLIM» за 90 рублей без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, путем передачи из рук в руки, которая согласно заключению эксперта №-и от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе частицы растений Табака- Nicotiana tabakum L. (семейство Пасленовые (Solanaceae) и является одним из видов табачных изделий – сигаретами.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 30 минут до 10 часов 05 минут, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении магазина «Табакерка», расположенном по адресу: 

<

адрес> края, лично используемого ФИО2 для сбыта неопределенному кругу лиц табачной продукции без маркировки была изъята вышеуказанная табачная продукция без маркировки в количестве 1 344 пачек, с учетом изъятой в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, общая стоимость которых в розничной сети, согласно заключению товароведческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 200 064 рублей 00 копеек, что согласно примечанию № к ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации соответствует крупному размеру.

ФИО2 в 2025 году, но не позднее 10 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел и ранее разработанный план, направленный на совершение преступления в сфере экономической деятельности, связанный с незаконным оборотом табачной и никотиносодержащей продукции без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, обладая информацией о повышенном спросе у населения на недорогую табачную и никотиносодержащую продукцию, осознавая, что низкая стоимость данной продукции обусловлена несоблюдением условий её производства, хранения и реализации, отсутствием обязательной маркировки специальными (акцизными) марками, неуплатой в связи с этим обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, отсутствием обязательных отчислений правообладателям товарных знаков, в целях быстрого обогащения за счет систематического совершения преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта табачной и никотиносодержащей продукции без маркировки в крупном размере, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками товаров и продукции, и желая их наступления, в нарушении ст. 8 Конституции Российской Федерации, ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № 542-ФЗ), согласно которого в целях сокращения спроса на табачные изделия и никотинсодержащую продукцию осуществляются ценовые и налоговые меры (повышение акциза) в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, законодательством о государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства, а также могут осуществляться иные меры государственного воздействия на уровень цен указанной продукции, ч. 2 ст. 6 Федерального закона № 203-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № 123-ФЗ), согласно которого оборот табачной продукции, сырья осуществляется только при наличии подтверждающего легальность такого оборота электронного универсального передаточного документа, составленного по формату, утвержденному федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, по согласованию с федеральным органом по контролю и надзору, п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (вместе с «Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», «Требованиями к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции») (в редакции ДД.ММ.ГГГГ №), согласно которого табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации может подлежать маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, п. 1 постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об особенностях маркировки ввозимой в ФИО1 табачной продукции и осуществлении контроля за оборотом табачной продукции» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №), согласно которому установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ ввоз в ФИО1, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза, и перемещение по территории Российской Федерации табачной продукции иностранного производства, ввозимой в ФИО1 в целях ее реализации, допускаются при условии наличия на потребительской упаковке маркировки, предусмотренной постановлениями Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в ФИО1 табачной продукции» и от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции», а также в случаях, предусмотренных пунктом 6 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в ФИО1 табачной продукции», и в нарушении п. 3 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №), согласно которых производители наносят, а импортеры табачной и никотинсодержащей продукции обеспечивают нанесение средств идентификации на потребительскую и групповые упаковки, а также вносят в информационную систему мониторинга сведения о маркировке табачной и никотинсодержащей продукции, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, с целью систематического получения имущественной выгоды незаконно приобрел в целях сбыта у неустановленного следствием лица, неустановленным способом табачную и никотиносодержащую продукцию без маркировки и в последующем неустановленным способом лично перевез в целях сбыта неопределенному кругу лиц, в помещение магазина «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> края, где лично в целях сбыта аналогично, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», стал незаконно хранить табачную и никотиносодержащую продукцию без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, до момента изъятия в рамках обыска от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОБЭП и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес>.

ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный план, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, имея умысел на хранение в целях сбыта табачной и никотиносодержащей продукции без маркировки, реализуя свои преступные намерения и разработанный ранее преступный план, и желая их наступления, заведомо зная об отсутствии у него, предусмотренных законодательством товарно-сопроводительных документов, кассового аппарата и сертификатов соответствия на табачную и никотиносодержащую продукцию, достоверно зная, что цена на табачную и никотиносодержащую продукцию без маркировки, готовящиеся к реализации ниже минимальных цен, установленных ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № 542-ФЗ), «Меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации», лично хранил в целях сбыта табачную и никотиносодержащую продукцию без маркировки, которая обязательна, а именно: сигареты «SOPRANO Slims» в количестве 26 пачек, сигареты «Dove Slims Platinum» в количестве 30 пачек, сигареты «КОРОНА СЛИМ 100» в количестве 33 пачек, сигареты «Winston Super Slims» в количестве 14 пачек сигарет «MORION CRYSTAL GOLD SLIMS» в количестве 20 пачек, сигареты «ALEX BLUE LABEL SUPER SLIMS» в количестве 28 пачек, сигареты «ARARAT EXCLUSIVE» в количестве 10 пачек, сигареты «Dove Super Slims Platinum» в количестве 30 пачек, сигареты «SOPRANO SPECIAL WHITE Super Slims» в количестве 11 пачек, сигареты «ALEX BLUE LABEL SLIMS» в количестве 14 пачек, сигареты «NZ GOLD» в количестве 4 пачек, сигареты «M1 NANO BLACK» в количестве 16 пачек, сигареты «NZ GOLD COMPACT» в количестве 10 пачек, сигареты «КОРОНА SUPER SLIMS» в количестве 16 пачек, сигареты «ПРЕСТИЖ CRIMEAN TO DACCO COMPANY» в количестве 31 пачки, а всего 293 пачки с табачной продукцией и электронные никотинсодержащие сигареты «DEEP ELECTRONIK CIGARETTES» (12 000 затяжек) в количестве 9 штук, с целью сбыта путем продажи по более выгодной цене.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 01 минуты до 10 часов 40 минут, в ходе проведения обыска сотрудниками ОБЭП и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> в помещении магазина «Табакерка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используемого лично ФИО2, была изъята незаконно приобретенная, хранящиеся и перевезенная табачная продукция без маркировки, согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ является табачной продукцией, в количестве – 293 штук, общая стоимость которой в розничной сети согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 39 555 рублей 00 копеек и никотиносодержащая продукция без маркировки, согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ является никотиносодержащей продукцией, в количестве – 9 штук, общая стоимость которой в розничной сети согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 4 185 рублей 00 копеек.

Тем самым в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ своими вышеуказанными, последовательными, едиными преступными действиями, ФИО2, действуя в нарушение требований законодательства Российской Федерации, нарушая установленный экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот табачной и никотиносодержащей продукции, совершил приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта табачной продукции без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, которая обязательна, в крупном размере на общую сумму 239.619 рублей 00 копеек и никотиносодержащей продукции без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, которая обязательна на общую сумму 4.185 рублей, что согласно примечанию № к ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, соответствует крупному размеру.

ФИО2 признал себя виновным в предъявленном ему обвинении по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и, воспользовавшись правом, предоставленным ему статьей 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. 

Из его показаний, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, которые он после оглашения подтвердил, следует, что его сын ФИО3 №6 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя и осуществляет деятельность по розничной торговле табачной продукции и безалкогольных газированных напитков в арендуемом им магазине под названием «Табакерка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> края. Табачную продукцию ФИО3 №6 официально поставляют дистрибьюторы. От кого точно, он не помнит в конце декабря 2022 года ему стало известно о том, что на рынке «Терского казачьего войска», расположенного на территории 

<

адрес> продается немаркированная табачная продукция и он, подменяя сына в вышеуказанном магазине решил приобрести и продавать через магазин немаркированную табачную продукцию. С этой целью он отправился на рынок «Терского казачьего войска», где у незнакомого ему мужчины приобрел немаркированную табачную продукцию различных наименований на общую стоимость от 60 до 70 рублей за пачку, так как немаркированная табачная продукция стоит дешевле и на нее мог быть спрос. Когда он привез указанную продукцию в магазин, то ФИО3 №6 о ее приобретении не сообщал. Ему известно, что продажа немаркированной табачной продукции на территории РФ запрещена и преследуется по закону. Пачки немаркированной продукции он спрятал в подсобное помещение. В середине января 2023 года, ввиду нахождения его сына лечении в больнице он стал продавать товар в магазине «Табакерка» и именно с этого времени решил продавать немаркированную табачную продукцию, ранее приобретенную на рынке «Терского казачьего войска», так как потребовались деньги на лечение сына. В конце марта 2023 года, более точную дату он не помнит, в магазин «Табакерка» прибыли сотрудники полиции, которые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий изъяли ранее им приобретенную табачную продукцию, которую он хранил в подсобном помещении магазина «Табакерка». При этом ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> края сотрудниками полиции был произведен обыск в магазине «Табакерка», в ходе которого немаркированной табачной продукции обнаружено и изъято сотрудниками полиции не было, но тем не менее, в этот же день он был вызван сотрудниками полиции в 

<

адрес> для допроса. В ходе допроса пребывая в состоянии сильного эмоционального перенапряжения, он неверно понял и соответственно неверно изложил свои показания сотруднику полиции в части приобретения и реализации немаркированной табачной продукции в магазине «Табакерка» (т. 2 л.д. 40-45).

В судебном заседании ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся. 

Суд, огласив в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания подсудимого, огласив в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетелей: ФИО10, ФИО3 №8, ФИО7, ФИО8, ФИО9О., ФИО3 №9, ФИО3 №1, ФИО3 №2, ФИО3 №7, ФИО3 №11, ФИО3 №12, ФИО3 №13, ФИО3 №14, исследовав письменные доказательства, выслушав речи в судебных прениях государственного обвинителя, защитника, считает, что вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ полностью установлена в суде и подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО10, оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве покупателя немаркированной табачной продукции в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», возле домовладения по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес> края, где в присутствии двух представителей общественности сотрудником полиции был произведен осмотр вещей, находящихся при нем и вручены денежные средства, для приобретения немаркированной табачной продукции в сумме 90 рублей. Далее он направился в магазин «Табакерка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> края, в котором увидел ранее незнакомого ему мужчину продавца, который продал ему одну пачку сигарет «Dove PLATINUM SLIM» стоимостью 90 рублей, которая впоследствии была передана им сотруднику полиции. Далее сотрудник полиции провел с его участием в присутствии двух представителей общественности отождествление личности по фотографии, в ходе проведения которого он опознал мужчину под фотографией №, которым оказался ФИО2 (том 2 л.д. 163-167);

показаниями свидетеля ФИО3 №8, оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что он состоит в должности старшего инспектора ГИАЗ ОМВД России по 

<

адрес>, ранее с ДД.ММ.ГГГГ находился в должности оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В ходе поступившей оперативной информации ему стало известно о том, что ФИО3 №4 совместно с неустановленными лицами осуществляет сбыт немаркированной табачной продукции на территории 

<

адрес>, в том числе по адресу: г

<

адрес> «А», 

<

адрес> края. Для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ им были приглашены двое представителей общественности ФИО8 и ФИО9О., в качестве покупателя принял участие гражданин ФИО10, которому были вручены денежные средства в сумме 90 рублей. Далее он, без представителей общественности выдал ФИО10 специальные технические средства для производства скрытой видео-аудиофиксации. Лицо, выступающее в качестве покупателя ФИО10 направился в магазин «Табакерка», расположенный по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес> края и после возвращения добровольно выдал одну пачку немаркированной табачной продукции сигареты «Dove PLATINUM SLIM», которую приобрел в указанном магазине за 90 рублей у мужчины-продавца. После чего им с лицом, выступившим в качестве покупателя ФИО10 было проведено отождествление личности мужчины продавца по фотографии. Среди представленных фотографий ФИО10 опознал мужчину на фотографии под номером №, пояснив, что именно у него он приобретал немаркированную табачную продукцию сигареты «Dove PLATINUM SLIM» за 90 рублей. После чего им было объявлено, что под фотографией № оказался ФИО2 (том 2 л.д. 129-131);

показаниями свидетеля ФИО3 №10, оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что он ранее работал в должности старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>. На основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине «Табакерка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> им ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие, для участия в котором были приглашены двое представителей общественности. В присутствии двух представителей общественности они зашли в вышеуказанный магазин, где находился ФИО2 В ходе обследования магазина были изъяты: «Корона Слим 100» в количестве 37 пачек; «Корона Слим» в количестве 40 пачек; «М1Gold NANO PACK» в количестве 37 пачек; «NZ Gold compact» в количестве 23 пачек; «Rothmans» в количестве 20 пачек; «Davidoff Gold» в количестве 15 пачек; «PARLIAMENT Aqua Super Slims» в количестве 34 пачек; «Rothmans white» в количестве 20 пачек; «Dubao Red» в количестве 24 пачек; «Dubao blue» в количестве 10 пачек; «PARLIAMENT Super Slims» в количестве 23 пачек; «Dove Platinum» в количестве 94 пачек; «Корона» в количестве 22 пачек; «NZ Gold» в количестве 32 пачек; «Kent nano» в количестве 32 пачек; «Armada Black» в количестве 46 пачек; «Winstone Super Slims» в количестве 37 пачек; «CREDO» в количестве 37 пачек; «Marlboro red» в количестве 23 пачек; «Milano VARIANCE» в количестве 24 пачек; «Morion» в количестве 40 пачек; «Tройка» в количестве 198 пачек; «KENT Black» в количестве 6 пачек; «KENT Crystal» в количестве 15 пачек; «SOBRANIE» в количестве 17 пачек; «Morion Slims» в количестве 107 пачек; «Dove Super Slims Platinum» в количестве 31 пачки; «BLACK Tip» в количестве 11 пачек; «Marlboro micro» в количестве 29 пачек; «Корона Super Slims» в количестве 25 пачек; «PARLIAMENT Aqua nano» в количестве 37 пачек, «Milano Super Slims blue» в количестве 11 пачек; «SOPRANO Slims» в количестве 37 пачек; «SOPRANO Super Slims» в количестве 31 пачки; «Marvel blue» в количестве 19 пачек; «Gold mount» в количестве 52 пачек; «Akhtamar original Slims» в количестве 37 пачек; «NZ» в количестве 10 пачек, о чем составлен акт проведения ОРМ. В ходе проведения данного мероприятия какого-либо давления на ФИО2 не оказывалось, возражений и замечаний от участвующих лиц не поступало (том 3 л.д. 38-39);

показаниями свидетеля ФИО8, оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с гражданином ФИО9О. принимали участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками полиции с целью документирования факта сбыта немаркированной табачной продукции в магазине «Табакерка», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес> края, где также принимал участие гражданин ФИО10, который выступал в качестве покупателя. Денежные средства на сумму 90 рублей сотрудником полиции были переданы ФИО10 для приобретения немаркированной продукции. После чего ФИО10 проследовал в магазин «Табакерка» и через несколько минут вернулся и добровольно выдал одну пачку немаркированной табачной продукции сигареты наименованием «Dove Platinum Slim», пояснив, что купил ее за 90 рублей в вышеуказанном магазине «Табакерка» у продавца мужчины. Сотрудником полиции с ФИО10 было проведено отождествление личности мужчины-продавца по фотографии, просмотрев которые ФИО10 опознал мужчину, продавшему ему пачку сигарет «Dove Platinum Slim» за 90 рублей по фотографии №, которым оказался ФИО2 (т.2 л.д. 14-15);

показаниями свидетеля ФИО9О., оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 (том 2 л.д. 16-21);

показаниями свидетеля ФИО3 №9, оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности консультанта отдела по контролю за легальностью и соблюдение лицензионных условий и требований в сфере табачного рынка Межрегионального управления Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками по Северо-Кавказскому федеральному округу с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 1, п. 12 ст. 2 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» лицензиатом является юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющие в соответствии с настоящим Федеральным законом производство табачной продукции, и (или) сырья, и (или) никотинсодержащей продукции, и (или) никотинового сырья. Физическое лицо, осуществляющие оборот табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции, и (или) никотинового сырья, не подлежит лицензированию. Согласно п. 8 ст. 2 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, под понятием «оборот» понимается поставка и закупка табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства (в том числе при ввозе в ФИО1 и вывозе из Российской Федерации), их транспортировка, хранение, розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона. В соответствии с частью 2 статьи 6 Федерального закона № 203-ФЗ оборот табачной продукции, сырья осуществляется только при наличии подтверждающего легальность такого оборота электронного универсального передаточного документа (далее УПД), составленного по формату, утвержденному федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, по согласованию с федеральным органом по контролю и надзору. Универсальный передаточный документ формируется в информационной системе мониторинга за оборотом товара «Честный знак» по средствам электронного документооборота между участниками сделки по купли-продаже табачной продукции, и (или) сырья, и (или) никотинсодержащей продукции, и (или) никотинового сырья. Для формирования УПД все участники сделки должны быть зарегистрированы в «Четном знаке». В соответствии с ч. 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (вместе с «Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», «Требованиями к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции») табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Согласно внесенным изменениям от ДД.ММ.ГГГГ в Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, может подлежать маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Таким образом, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, вся табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежала обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об особенностях маркировки ввозимой в ФИО1 табачной продукции и осуществлении контроля за оборотом табачной продукции» установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ ввоз в ФИО1, в том числе из государств-членов Евразийского экономического союза, и перемещение по территории Российской Федерации табачной продукции иностранного производства, ввозимой в ФИО1 в целях ее реализации, допускаются при условии наличия на потребительской упаковке маркировки, предусмотренной постановлениями Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в ФИО1 табачной продукции» и от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции». Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № производители наносят, а импортеры табачной и (или) никотинсодержащей продукции обеспечивают нанесение средств идентификации на потребительскую и групповую упаковки, а также вносят в информационную систему мониторинга сведения о маркировке табачной и (или) никотинсодержащей продукции, вводе табачной и (или) никотинсодержащей продукции в оборот, ее обороте и выводе из оборота в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением. В соответствии со ст. 6 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, на территории Российской Федерации не допускается оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции, подлежащих маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без представления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга. Согласно ст. 13 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота табачных изделий, табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья, изъятию из незаконного оборота уполномоченными органами и должностными лицами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, подлежат табачные изделия, табачная продукция, сырье, никотинсодержащая продукция и никотиновое сырье в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются: без нанесенных на табачную продукцию и никотинсодержащую продукцию средств идентификации и (или) без представления в установленном порядке сведений об их маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга; без документа, предусмотренного ч. 2 ст. 6 настоящего Федерального закона, подтверждающего легальность производства и (или) оборота табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья, а также с фальсифицированными документами, подтверждающими легальность производства и (или) оборота такой продукции, в том числе изготовленными путем их дублирования. Законодательством Российской Федерации не установлены требования к не лицензиату (физическому лицу) по условиям хранения табачных изделий, табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья. Лицензиат при получении соответствующей лицензии на производство, а также связанные с производством хранение и поставка произведенной табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья, осуществляет свою деятельность согласно адресу, указанному в лицензии. Розничная продажа физическим лицом табачных изделий, табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья, не лицензируется (том 3 л.д. 13-16);

показаниями свидетеля ФИО3 №1, оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем и занимается розничной продажей товаров, напитков. Указанную деятельность он осуществляет в магазине «ПивТорг», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес> края, где рядом с вышеуказанном магазином расположен магазин «Табакерка», в котором он периодически покупает сигареты. В магазине «Табакерка» осуществлял деятельность по продаже сигарет либо ФИО3 №6, либо его отец ФИО2 (т. 2 л.д. 22);

показаниями свидетеля ФИО3 №2, оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем и занимается розничной продажей ветеринарных товаров. Деятельность он осуществляет в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес> края в магазине под названием зоолавка «Кот Обормот». По соседству с его магазином расположен табачный магазин «Табакерка», который он периодически посещает, приобретая табачную продукцию, которую ему продавал и продает ФИО2 (том 2 л.д. 26-29);

показаниями свидетеля ФИО3 №7, оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в собственности его матери ФИО11 находится нежилое коммерческое помещение – торговый павильон с площадкой, расположенный по адресу: 

<

адрес>, без нумерации, 

<

адрес> края. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №7 на основании выданной матерью доверенности заключил договор аренды с индивидуальным предпринимателем ФИО3 №6, которому предоставил указанное нежилое коммерческое помещение в аренду сроком на 11 месяцев. ИП ФИО3 №6 оборудовал указанное помещение под магазин, сделал вывеску. После чего указанный договор, ввиду отсутствия возражений сторон, автоматически пролонгировался на тот же срок. Ему было известно, что ИП ФИО3 №6 занимался продажей табачной продукцией в вышеуказанном магазине. Так как договор аренды с ИП ФИО3 №6 от ДД.ММ.ГГГГ не сохранился, они заключили новый договор аренды ДД.ММ.ГГГГ сроком на 11 месяцев. О факте сбыта немаркированной табачной продукции в 2023 году в вышеуказанном помещении, арендуемом ИП ФИО3 №6 под магазин «Табакерка», он узнал от сотрудников полиции (том 2 л.д. 61-62);

показаниями свидетеля ФИО3 №11, оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в пивном магазине «ПивТорг», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес> края по соседству с которым также находится киоск «Табакерка», где продается различная табачная продукция. Реализацию табачной продукции осуществляет ФИО2, со слов которого данное помещение арендует его сын. ДД.ММ.ГГГГ, примерно, около 10-00 часов к ней подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в следственном действии в проведении обысковых мероприятий в киоске «Табакерка» в качестве понятого, с целью документирования факта сбыта немаркированной табачной продукции, на что она согласилась. После чего все участники следственного действия направились в указанный киоск. В ходе проведения обыска ФИО2 добровольно были выданы табачные изделия: «SOPRANO SLIMS» в количестве 26 пачек; «DOVE SLIMS PLATINUM» в количестве 30 пачек; «КОРОНА СЛИМ 100» в количестве 33 пачки; «WINSTON SUPER SLIMS» в количестве 14 пачек; «MORION CRYSTAL GOLD SLIMS» в количестве 20 пачек; «ALEX BLUE LABEL SUPER SLIMS» в количестве 28 пачек; «ARARAT EXCLUSIVE» в количестве 10 пачек; «DOVE SUPER SLIMS PLATINUM» в количестве 30 пачек; «SOPRANO SPECIAL WHITE SUPER SLIMS» в количестве 11 пачек; «ALEX BLUE LABEL SLIMS» в количестве 14 пачек; «NZ GOLD» в количестве 4 пачек; «M1 NANO BLACK» в количестве 16 пачек; «NZ GOLD COMPACT» в количестве 10 пачек; «КОРОНА SUPER SLIMS» в количестве 16 пачек; «DEEP ELECTRONIK CIGARETTES» (12 000 затяжек) в количестве 9 штук; «ПРЕСТИЖ CRIMEAN TO DACCO COMPANY» в количестве 31 пачки, а всего 302 пачки. Замечаний и дополнений не поступало, какого-либо давления на ФИО2 не оказывалось (том 3 л.д. 40-41);

показаниями свидетеля ФИО3 №12, оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 №11 (том 3 л.д. 42-43);

показаниями свидетеля ФИО3 №13, оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им с участием старшего инспектора ГИАЗ Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО3 №14 был проведен обыск в магазине «Табакерка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> края. На момент обыска находящемуся в помещении магазина ФИО2 было предложено выдать немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, которые он выдал добровольно. В ходе обыска были изъяты: сигареты «SOPRANO Slims» в количестве 26 пачек, сигареты «Dove Slims Platinum» в количестве 30 пачек, сигареты «КОРОНА СЛИМ 100» в количестве 33 пачки, сигареты «Winston Super Slims» в количестве 14 пачек, сигареты «MORION CRYSTAL GOLD SLIMS» в количестве 20 пачек, сигареты «ALEX BLUE LABEL SUPER SLIMS» в количестве 28 пачек, сигареты «ARARAT EXCLUSIVE» в количестве 10 пачек, сигареты «Dove Super Slims Platinum» в количестве 30 пачек, сигареты «SOPRANO SPECIAL WHITE Super Slims» в количестве 11 пачек, сигареты «ALEX BLUE LABEL SLIMS» в количестве 14 пачек, сигареты «NZ GOLD» в количестве 4 пачек, сигареты «M1 NANO BLACK» в количестве 16 пачек, сигареты «NZ GOLD COMPACT» в количестве 10 пачек, сигареты «КОРОНА SUPER SLIMS» в количестве 16 пачек, сигареты «ПРЕСТИЖ CRIMEAN TO DACCO COMPANY» в количестве 31 пачки, электронные никотинсодержащие сигареты «DEEP ELECTRONIK CIGARETTES» (12 000 затяжек) в количестве 9 штук, а всего 302 штуки. Замечаний и дополнений не поступало, какого-либо давления на ФИО2 не оказывалось (том 3 л.д. 46-47);

показаниями свидетеля ФИО3 №14, оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 №13 (том 3 л.д. 44-45).

Оценивания показания свидетелей ФИО10, ФИО3 №8, ФИО7, ФИО8, ФИО9О., ФИО3 №9, ФИО3 №1, ФИО3 №2, ФИО3 №7, ФИО3 №11, ФИО3 №12, ФИО3 №13, ФИО3 №14 суд признает их достоверными, последовательными и соответствующими событиям инкриминируемого ФИО2 деяния, нашедшими свое подтверждение, в том числе иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Заинтересованности свидетелей в исходе дела, судом не установлено. Существенных, неустранимых противоречий в показаниях свидетелей не имеется. Оглашенные показания свидетелей на предварительном следствии получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а потому являются допустимыми доказательствами, и кладутся в основу приговора.

Кроме того, в материалах дела отсутствуют и в судебном заседании не добыто каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у свидетелей обвинения и сотрудников правоохранительных органов необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в отношении подсудимого, либо их фальсификации. Каких-либо не устранимых противоречий в доказательствах, требующих их толкования в пользу подсудимого, могущих повлиять на выводы суда о доказанности его вины в совершении инкриминируемого преступления, судом не установлено. 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ подтверждается письменными доказательствами, оглашёнными в судебном заседании.

Заключением товароведческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что общая рыночная стоимость в розничной сети табачных изделий по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила – 199 974, 00 (том 1 л.д. 156-166).

Согласно выводам заключения технико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ акцизная марка «22547415 Н 179» наклеена на пачку сигарет с надписью «NZ Gold compact», акцизная марка с номером «16587949 Н 183», наклеенная на пачку сигарет с надписью «NZ Gold compact», акцизная марка с номером «19940080 Н 134», наклеенная на пачку сигарет с надписью «NZ 8», изготовлены производством, осуществляющим выпуск марок акцизного сбора Республики Беларусь. Акцизная марка с номером «14082120 Н 185», наклеенная на пачку сигарет с надписью «Dove Platinum», акцизная марка с номером «33323095 Н 192», наклеенная на пачку сигарет с надписью «Корона SUPER Slim», акцизная марка с номером «71478871 Н 192», наклеенная на пачку сигарет с надписью «CREDO», акцизная марка с номером «21374709 Н 256», наклеенная на пачку сигарет с надписью «NZ 10», акцизная марка с номером «78479010 Н 192», наклеенная на пачку сигарет с надписью «NZ Gold», изготовлены не производством, осуществляющим выпуск марок акцизного сбора Республики Беларусь. Ответить на вопрос: «изготовлены ли акцизные марки, наклеены на представленную табачную продукцию, производством имеется право на его изготовление?» на пачках сигарет с надписями «Black Tip», «SOBRANIE LONDON», «Akhtamar ORIGINAL SLIMS» с акцизными марками Республики Армения не представляется возможным, в связи с отсутствием образцов, в том числе описания защитных комплексов, акцизных марок Республики Армения. В связи с отсутствием акцизной марки на пачке сигарет с надписью «Rothmans», ее исследование не проводилось (том 2 л.д. 190-199).

Заключением товароведческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что общая рыночная стоимость аналогичной табачной продукции по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 58 635, 00 рублей (том 2 л.д. 208-230).

Из заключения технико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что акцизные марки «782948 7246803» - 5 шт., «321532 1234586 1234595», «782948 7247587» - 4 шт., «782948 7246807» - шт., «782948 7247367»- 3 шт., «782948 7247591» - 4 шт., «782948 7246695», «782948 7247363» на 31 пачки сигарет с надписью «Престиж Crimean Tolacco Company» не соответствуют защитному комплексу специальных марок РФ на табачную продукцию. Акцизные марки с номерами «Е 054», «00455746, 00455902, 00455903, №, №, №» на 33 пачках сигарет с надписью «Корона слим 100»; акцизные марки с номерами «Н 185» «14081991, 140892, 140896, 140897 на пачках сигарет с надписью «NZ Gold»; акцизные марки с номерами «Н 114» « №», «Е190», «№» на пачках сигарет с надписью «Корона super slims», акцизная марка с номером «78478010 Н 192» на пачке сигарет с надписью «Dove», акцизные марки с номерами «Н205» «21715586- 21715595», «21715636 – 21715645», «217155536 – 21715545» на пачках сигарет с надписью «Dove super slims» не соответствуют защитному комплексу специальных марок Республики Беларусь на табачную продукцию. В связи с отсутствием акцизных марок на 16 пачек табачных изделий «MI»; 14 пачек табачных изделий «Alex slims»; 20 пачек табачных изделий «MORION Slims»; 26 пачек табачных изделий «SOPRAND Slims»; 20 пачек табачных изделий «Alex Blue Label Slims»; 10 пачек табачных изделий «Ararat 200»; 11 пачек табачных изделий «SOPRAND SPECIAL WHIPE superslims»; 9 электронных систем доставки никотина «DEEP»; 36 пачек табачных изделий «Dove»; 29 пачек табачных изделий «Dove slims» 4 пачки табачных изделий «Winston blue»; 8 пачек табачных изделий «Alex superslims», их исследование не проводилось. Также, на исследование 10 пачек табачных изделий «Winston» с имитацией акцизных марок, на которых написано «не является Государственной акцизной маркой» исследование не проводилось (том 3 л.д. 2-11).

ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес> был проведен обыск с участием ФИО3 №6, в ходе которого были изъяты мобильный телефон марки «iPhone Х» серийный номер F2LWC72QJCLH, принадлежащий ФИО3 №6 и мобильный телефон марки «Samsung А 21 S» серийный номер RF8N73829BE, принадлежащий ФИО2 (том 1 л.д. 92-95).

ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес> края был проведен обыск с участием подозреваемого ФИО2, в ходе которого была изъята немаркированная табачная продукция различного наименования в количестве 302 штук, а именно сигареты: «SOPRANO SLIMS» в количестве 26 пачек; «DOVE SLIMS PLATINUM» в количестве 30 пачек; «КОРОНА СЛИМ 100» в количестве 33 пачки; «WINSTON SUPER SLIMS» в количестве 14 пачек; «MORION CRYSTAL GOLD SLIMS» в количестве 20 пачек; «ALEX BLUE LABEL SUPER SLIMS» в количестве 28 пачек; «ARARAT EXCLUSIVE» в количестве 10 пачек; «DOVE SUPER SLIMS PLATINUM» в количестве 30 пачек; «SOPRANO SPECIAL WHITE SUPER SLIMS» в количестве 11 пачек; «ALEX BLUE LABEL SLIMS» в количестве 14 пачек; «NZ GOLD» в количестве 4 пачек; «M1 NANO BLACK» в количестве 16 пачек; «NZ GOLD COMPACT» в количестве 10 пачек; «КОРОНА SUPER SLIMS» в количестве 16 пачек; «DEEP ELECTRONIK CIGARETTES» (12 000 затяжек) в количестве 9 штук; «ПРЕСТИЖ CRIMEAN TO DACCO COMPANY» в количестве 31 пачки, которые ФИО2 хранил с целью сбыта (том 2 л.д. 175-178).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксировано как место совершения преступления киоск «Табакерка», расположенный по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес> края, где ФИО2 осуществлял хранение и продажу немаркированной продукции (том 2 л.д. 179-184).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован осмотр немаркированных табачных изделий, а именно сигарет марки: «Корона Слим 100» в количестве 37 пачек; «Корона Слим» в количестве 40 пачек; «М1Gold NANO PACK» в количестве 37 пачек; «NZ Gold compact» в количестве 23 пачек; «Rothmans» в количестве 20 пачек; «Davidoff Gold» в количестве 15 пачек; «PARLIAMENT Aqua Super Slims» в количестве 34 пачек; «Rothmans white» в количестве 20 пачек; «Dubao Red» в количестве 24 пачек; «Dubao blue» в количестве 10 пачек; «PARLIAMENT Super Slims» в количестве 23 пачек; «Dove Platinum» в количестве 94 пачек; «Корона» в количестве 22 пачек; «NZ Gold» в количестве 32 пачек; «Kent nano» в количестве 32 пачек; «Armada Black» в количестве 46 пачек; «Winstone Super Slims» в количестве 37 пачек; «CREDO» в количестве 37 пачек; «Marlboro red» в количестве 23 пачек; «Milano VARIANCE» в количестве 24 пачек; «Morion» в количестве 40 пачек; «Tройка» в количестве 198 пачек; «KENT Black» в количестве 6 пачек; «KENT Crystal» в количестве 15 пачек; «SOBRANIE» в количестве 17 пачек; «Morion Slims» в количестве 107 пачек; «Dove Super Slims Platinum» в количестве 31 пачек; «BLACK Tip» в количестве 11 пачек; «Marlboro micro» в количестве 29 пачек; «Корона Super Slims» в количестве 25 пачек; «PARLIAMENT Aqua nano» в количестве 37 пачек; «Milano Super Slims blue» в количестве 11 пачек; «SOPRANO Slims» в количестве 37 пачек; «SOPRANO Super Slims» в количестве 31 пачек; «Marvel blue» в количестве 19 пачек; «Gold mount» в количестве 52 пачек; «Akhtamar original Slims» в количестве 37 пачек; «NZ» в количестве 10 пачек, общее количество 1343 штук, изъятые у ФИО2 в ходе акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», которые ФИО2 хранил для дальнейшей реализации в помещении магазина «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также осмотрен полимерный пакет с находящийся в нем пачкой сигарет «DOVE PLATINUM slim», приобретенной ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Табакерка» по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес> края (том 1 л.д. 221-238).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован осмотр видеозаписи оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в магазин «Табакерка», где ФИО2 подтвердил, что это именно он ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Табакерка» продал немаркированную табачную продукцию, а именно пачку сигарет марки «Dove PLATINUM SLIM» за 90 рублей (том 2 л.д. 143-147).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием специалиста-эксперта Автономной некоммерческой организации «Независимая судебно-экспертная лаборатория» 

<

адрес> ФИО12 осмотрены немаркированные табачные изделия в количестве 302 штук, а именно сигареты: «SOPRANO SLIMS» в количестве 26 пачек; «DOVE SLIMS PLATINUM» в количестве 30 пачек; «КОРОНА СЛИМ 100» в количестве 33 пачки; «WINSTON SUPER SLIMS» в количестве 14 пачек; «MORION CRYSTAL GOLD SLIMS» в количестве 20 пачек; «ALEX BLUE LABEL SUPER SLIMS» в количестве 28 пачек; «ARARAT EXCLUSIVE» в количестве 10 пачек; «DOVE SUPER SLIMS PLATINUM» в количестве 30 пачек; «SOPRANO SPECIAL WHITE SUPER SLIMS» в количестве 11 пачек; «ALEX BLUE LABEL SLIMS» в количестве 14 пачек; «NZ GOLD» в количестве 4 пачки; «M1 NANO BLACK» в количестве 16 пачек; «NZ GOLD COMPACT» в количестве 10 пачек; «КОРОНА SUPER SLIMS» в количестве 16 пачек; «DEEP ELECTRONIK CIGARETTES» (12 000 затяжек) в количестве 9 штук; «ПРЕСТИЖ CRIMEAN TO DACCO COMPANY», изъятые у ФИО2 в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес> края, которые ФИО2 хранил для последующей реализации (том 3 л.д. 48-53).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен протокол допроса свидетеля ФИО3 №6 от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, в котором он сообщает о приобретении в январе 2023 года немаркированной табачной продукции на рынке «Терского казачьего войска» в 

<

адрес>, продажу которой в магазине «Табакерка» осуществлял его отец ФИО2 (том 3 л.д. 58-61).

На основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в магазине «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес> края (том 1 л.д. 20).

ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены вещи, находящиеся при покупателе ФИО10 перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» на предмет выявления предметов, веществ и продукции свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен, в ходе которого денежных средств, алкогольной и табачной продукции не обнаружено, о чем составлен акт (том 1 л.д. 24).

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ у магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес> края свидетелю ФИО10 были вручены денежные средства в сумме 90 рублей для приобретения немаркированной табачной продукции в магазине «Табакерка», о чем составлен акт (том 1 л.д. 25-26).

ДД.ММ.ГГГГ после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был проведен осмотр вещей ФИО10 на предмет выявления предметов, веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен, в ходе которого денежных средств, алкогольной и табачной продукции не обнаружено, о чем составлен акт (том 1 л.д. 28).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» свидетель ФИО10 добровольно сдал пачку сигарет марки «Dove PLATINUM SLIM», которую он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Табакерка» по адресу: 

<

адрес> А за 90 рублей, о чем составлен акт (том 1 л.д. 27)

ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес> края задокументирован факт сбыта ФИО2 1 пачки немаркированных табачных изделий (том 1 л.д. 29).

Передача ДД.ММ.ГГГГ покупателем ФИО10 в руки мужчине по имени ФИО2 денежных средств, после получения которых ФИО2 передает ФИО10 пачку сигарет, зафиксирована аудиозаписью (том 1 л.д. 30).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 в присутствии представителей общественности опознал ФИО2 по фотографии и пояснил, что именно у него ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в торговом окне магазина приобрел пачку сигарет с надписью «Dove PLATINUM SLIM» за 90 рублей (том 1 л.д. 31-33).

Акцизная марка с номером 22067158, наклеенная на одну пачку сигарет с надписью «Dove PLATINUM SLIM», не является продукцией АО Гознак, а является маркой акцизного сбора Республики Беларусь, что подтверждается справкой технико-криминалистического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 39).

Одна пачка с надписью «Dove PLATINUM SLIM» содержит в своем составе частицы растений Табака – Nicotiana tabacum L. семейства Пасленовые (Solanaceae). Представленный объект является одним из видов табачных изделий - сигаретами, что подтверждается справкой ботанического исследования №-и от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 43-45).

ДД.ММ.ГГГГ издано распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому проведено обследование в магазине «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

адрес> края (том 1 л.д. 47-48).

ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование помещения магазина «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес> края, где обнаружены и изъяты немаркированный табачные изделия в количестве 1343 штуки, которые ФИО2 хранил их с целью сбыта (том 1 л.д. 49-51).

ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 в помещении магазина «Табакерка» обнаружены и изъяты немаркированный табачные изделия, а именно сигареты марки: «Корона Слим 100» в количестве 37 пачек; «Корона Слим» в количестве 40 пачек; «М1Gold NANO PACK» в количестве 37 пачек; «NZ Gold compact» в количестве 23 пачек; «Rothmans» в количестве 20 пачек; «Davidoff Gold» в количестве 15 пачек; «PARLIAMENT Aqua Super Slims» в количестве 34 пачек; «Rothmans white» в количестве 20 пачек; «Dubao Red» в количестве 24 пачек; «Dubao blue» в количестве 10 пачек; «PARLIAMENT Super Slims» в количестве 23 пачек; «Dove Platinum» в количестве 94 пачек; «Корона» в количестве 22 пачек; «NZ Gold» в количестве 32 пачек; «Kent nano» в количестве 32 пачек; «Armada Black» в количестве 46 пачек; «Winstone Super Slims» в количестве 37 пачек; «CREDO» в количестве 37 пачек; «Marlboro red» в количестве 23 пачек; «Milano VARIANCE» в количестве 24 пачек; «Morion» в количестве 40пачек; «Tройка» в количестве 198 пачек; «KENT Black» в количестве 6 пачек; «KENT Crystal» в количестве 15 пачек; «SOBRANIE» в количестве 17 пачек; «Morion Slims» в количестве 107 пачек; «Dove Super Slims Platinum» в количестве 31 пачек; «BLACK Tip» в количестве 11 пачек; «Marlboro micro» в количестве 29 пачек; «Корона Super Slims» в количестве 25 пачек; «PARLIAMENT Aqua nano» в количестве 37 пачек; «Milano Super Slims blue» в количестве 11 пачек; «SOPRANO Slims» в количестве 37 пачек; «SOPRANO Super Slims» в количестве 31 пачек; «Marvel blue» в количестве 19 пачек; «Gold mount» в количестве 52 пачек; «Akhtamar original Slims» в количестве 37 пачек; «NZ» в количестве 10 пачек, общее количество 1343 штуки, которые ФИО2 хранил их с целью сбыта, о чем составлен протокол изъятия (том 1 л.д. 52-56).

Акцизная марка 22547415 Н 179, наклеенная на пачку сигарет с надписью «NZ Gold compact», акцизная марка с номером 16587949 Н 183, наклеенная на пачку сигарет с надписью «NZ Gold compact», акцизная марка с номером 19940080 Н 134, наклеенная на пачку сигарет с надписью «NZ 8», изготовлены производством, осуществляющим выпуск марок акцизного сбора Республики Беларусь. Акцизная марка с номером 14082120 Н 185, наклеенная на пачку сигарет с надписью «Dove Platinum», акцизная марка с номером 33323095 Н 192, наклеенная на пачку сигарет с надписью «Корона SUPER Slim», акцизная марка с номером 71478871 Н 192, наклеенная на пачку сигарет с надписью «CREDO», акцизная марка с номером 21374709 Н 256, наклеенная на пачку сигарет с надписью «NZ 10», акцизная марка с номером 78479010 Н 192, наклеенная на пачку сигарет с надписью «NZ Gold», изготовлены не производством, осуществляющим выпуск марок акцизного сбора Республики Беларусь. Ответить на вопрос: «изготовлены ли акцизные марки, наклеены на представленную табачную продукцию, производством имеется право на его изготовление?» на пачках сигарет с надписями «Black Tip», «SOBRANIE LONDON», «Akhtamar ORIGINAL SLIMS» с акцизными марками Республики Армения не представляется возможным, в связи с отсутствием образцов, в том числе описания защитных комплексов, акцизных марок Республики Армения. В связи с отсутствием акцизной марки на пачке сигарет с надписью «Rothmans», ее исследование не проводилось, что подтверждается справкой технико-криминалистического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 63-64).

В двадцати пяти представленных картонных пачках с надписями «Корона», «Корона слим», «Morion», «Morion slims», «Dubao blue classic», «Dubao Red classic», «Kent», «Kent nano 4», «Kent Crystal», «Parlament Aqua nano», «Parlament aqua Super Slims», «Parlament aqua Super Slims», «Milano variance», «Milano Super Slims blue», «Soprano Slims», «Soprano superslims», «Davidoff gold», «Winston», «Marlboro», «Armada black», «Dove superslims platinum», «Marvel blue», «Rothmans», «Gold mount», «М1gold nano pack» находятся курительные табачные изделия сигареты с фильтром. Содержимое курительной части представленных сигарет является частицами растений рода Табак (Nicotiana) семейства пасленовые (Solanaceae) и представляет собой табачную мешку, что подтверждается справкой ботанического исследования №-и от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 68-70).

Торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес> края с видом разрешенного использования: для размещения торгового павильона с площадкой для объектов общественно-делового назначения принадлежит на праве собственности ФИО11 (том 2 л.д. 70-73).

ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО3 №6 и собственником помещения ФИО3 №7 заключен договор аренды нежилого помещения до ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 80-83).

Согласно представленным сведениям ФИО2 не имеет регистрации в качестве индивидуального предпринимателя (том 3 л.д. 138).

Справка № от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении эксперта автономной некоммерческой организации «Независимая судебно-экспертная лаборатория» ФИО12 к осмотру предметов изъятых в ходе обыска в киоске «Табакерка» по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес> края, в ходе которого специалистом при визуальном осмотре установлено, что в пачках находятся набитые измельченным табаком трубочки из специальной сигаретной бумаги, к концу которых прикреплен специальный фильтр. Так же на основании органолептического осмотра установлено, что в пачках различного наименования находится табачная продукция, при осмотре устройств, содержащих никотин с батарейным питанием, на упаковках указано количество затяжек и количество содержания никотина (том 3 л.д. 57).

Суд находит доказательства, приведенные выше, относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и кладет их в основу приговора, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Проведенные по делу экспертные исследования, полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены экспертами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения эксперта оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверные доказательства. Процессуальные документы также составлены в соответствии с требованиями закона, объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые и достоверные доказательства. Протоколы осмотров места происшествия, выемки и осмотра предметов соответствуют требованиям ст. ст. 166, 176, 177, 183 УПК РФ, в них объективно зафиксирована обстановка на месте происшествия, ход осмотров и следственных действий. Замечаний и возражений относительно правильности составленных документов от участвующих лиц не поступали. Доказательств невиновности ФИО2 в совершении преступления, они не содержат. 

Суд считает, что остальные доказательства, представленные следствием и исследованные в суде, получены с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и в своей совокупности подтверждают виновность подсудимого ФИО2 в инкриминируемом деянии.

Они же являются относимыми, поскольку подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию, и достоверными, так как объективно согласуются между собой и другими доказательствами, собранными по делу.

Что касается квалификации действий подсудимого ФИО2 суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию, в том числе, место и время совершения преступления. Суд считает необходимым исключить из квалификации действий ФИО2 диспозитивные признаки – приобретение и перевозка табачной и никотинсодержащей продукции без маркировки, если такая маркировка обязательна, как излишне вмененных, поскольку дата, время ее приобретения и лицо, у которого она была приобретена, а также способ транспортировки не установлены. Исходя из фактических обстоятельств дела, суд полагает, что отсутствуют сведения о том, каким образом табачная и никотинсодержащая продукция, немаркированная специальными (акцизными) марками перевозилась ФИО2, так как транспортное средство также установлено не было. 

Суд приходит к выводу об исключении из объема предъявленного обвинения признака «никотинсодержащей продукции» как излишне вмененного, поскольку согласно заключению эксперта, стоимость никотиносодержащей продукции без маркировки составляет 4.185,00 рублей 00 копеек, а уголовная ответственность за незаконный оборот товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации предусмотренная ст. 171.1 УК РФ, где обязательным признаком состава преступления выступает крупный или особо крупный размеры совершенного деяния. Согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ, крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость алкогольной, табачной и (или) никотинсодержащей продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Таким образом, нашли свое подтверждение доводы стороны обвинения о том, что ФИО2, не являясь субъектом предпринимательской деятельности, не имея лицензии на осуществление определенного рода деятельности, тем не менее, обладая познаниями в сфере торговли, организации товарно-денежных отношений, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, руководствуясь корыстными побуждениями и материальной заинтересованностью, обладая информацией о повышенном спросе у населения на недорогую табачную продукцию, осознавая, что низкая стоимость данной продукции обусловлена несоблюдением условий её производства, хранения и реализации, отсутствием обязательной маркировки специальными (акцизными) марками, неуплатой в связи с этим обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, отсутствием обязательных отчислений правообладателям товарных знаков, в целях быстрого обогащения за счет систематического совершения преступления, связанного с незаконным хранением в целях сбыта табачной продукции без маркировки в крупном размере, действуя с единым прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками товаров и продукции, и желая их наступления, хранил в целях сбыта неопределенному кругу лиц в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> края табачную продукцию без маркировки, осознавая при этом, что она не сертифицирована, не имеет на себе федеральных специальных марок, и реализуя свой единый преступный умысел на сбыт табачной продукции без маркировки, действуя умышленно, незаконно осуществил путем реализации, сбыт участвующему при проведении оперативно-розыскного мероприятия в качестве закупщика ФИО10 1 пачку сигарет марки «Dove PLATINUM SLIM» за 90 рублей без маркировки. ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> края, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, и ранее разработанный план, направленный на совершение преступления в сфере экономической деятельности, связанный с незаконным оборотом табачной без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, продолжая реализовывать свой единый преступный план, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, имея умысел на хранение в целях сбыта табачной продукции без маркировки, реализуя свои преступные намерения и разработанный ранее преступный план, и желая их наступления, заведомо зная об отсутствии у него предусмотренных законодательством товарно-сопроводительных документов, кассового аппарата и сертификатов соответствия на табачную продукцию, достоверно зная, что цена на табачную продукцию без маркировки ниже минимальных цен, хранил в целях сбыта табачную продукцию без маркировки, которая обязательна, с целью сбыта путем продажи по более выгодной цене.

Квалифицирующий признак крупного размера нашел свое подтверждение, так как стоимость незаконно хранящейся табачной продукции без маркировки составляет на общую сумму 239619,00 рубля, что согласно примечанию № к ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, образует крупный размер.

Оценивая признание вины подсудимым ФИО2, суд считает, что подсудимый не оговаривает себя, поскольку его вина подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств и кладет его показания в основу приговора.

Признак совершения ФИО2 преступления нашел свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается материалами дела. Подсудимый совершил преступление с прямым умыслом и корыстной целью, он осознавал общественно-опасный характер своих действий, предвидел общественно-опасные последствия, все его действия носили осознанный характер. 

Об умысле ФИО2 на сбыт хранившейся немаркированной продукции, кроме показаний самого подсудимого, свидетельствуют показания свидетелей ФИО10, ФИО3 №1, ФИО3 №2, приобретавших немаркированную продукцию у подсудимого, свидетельствует объем изъятой немаркированной табачной, ее ассортимент, наличие необходимых для реализации атрибутов (упаковки, этикеток указанием наименования табачной и алкогольной продукции, производителя, иных реквизитов).

ФИО13 совершил действия, образующие объективную сторону преступления, а именно хранение в целях сбыта табачной продукции без маркировки, признаваемые оконченными с момента фактического их совершения, т.е. действия подсудимого по совершению преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ являются оконченным преступлением. 

В связи с вступлением технического регламента на никотинсодержащую продукцию Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 234-ФЗ в ст. 171.1 УК РФ внесены изменения, а именно диспозиция преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, изложена в следующей редакции "Производство, приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта или продажа алкогольной, табачной и (или) никотинсодержащей продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, совершенные в крупном размере. Изменения вступили в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Указанные изменения не устраняют преступность деяния, не ухудшают и не улучшают положение подсудимого в связи с введением в действие наравне с маркировкой алкогольной и табачной продукции правил идентификации указанной продукции, фактически повторяя (перефразируя) диспозицию статьи с приведением дополнительного описания деяния. 

Основания для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого ФИО2, предусмотренные ст. ст. 239, 254 УПК РФ, отсутствуют.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 234-ФЗ) – хранение в целях сбыта табачной продукции без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка обязательна, совершенное в крупном размере. 

При решении вопроса о назначении наказания, суд в соответствии со ст. 6 УК РФ и ч. 3 ст. 60, ст. 43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый имеет постоянное место жительства (том 3 л.д. 107-109), женат, пенсионер (том 133-135), от его действий не наступило каких-либо тяжких последствий, на учете у врача нарколога и врача-психиатра не состоит (том 3 л.д. 113,), имеет хроническое заболевание (другие уточненные поражения сосудов мозга (том 3 л.д. 115), является инвалидом III группы бессрочно (том 3 л.д. 125-126), по месту жительства характеризуется положительно (том 3 л.д. 117), имеет благодарности за оказание гуманитарной помощи от командира войсковой части №, командира 144 отдельной мотострелковой бригады, администрации и проживающих в ГБСУСОН «Геронтологический центр «Бештау» за оказанную помощь пожилым людям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, признание им своей вины, его возраст, имеющееся заболевания, инвалидность, оказание гуманитарной помощи в рамках проводимой специальной военной операции, оказание помощи пожилым и инвалидам. 

Иных обстоятельств, которые могли бы быть учтены в качестве смягчающих, суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень их общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, обстоятельства, смягчающие наказание, учитывая обстоятельства совершения преступления, тяжесть совершённого преступления, данные о личности подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает нецелесообразным назначать ФИО2 наказание в виде принудительных работ, которые в соответствии со ст. 53.1 УК РФ применяются как альтернатива лишению свободы и лишения свободы, как наиболее строгого вида наказания и приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией настоящей статьи, которое полностью соответствует закрепленным в уголовном законодательстве принципам гуманизма и справедливости. Размер наказания суд определяет с учетом имущественного положения подсудимого и его семьи. 

Суд не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По настоящему уголовному делу ФИО2 не задерживался, в отношении него не избиралась мера пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста, в медицинскую организацию, оказывающую медицинскую либо психиатрическую помощь в стационарных условиях он не помещался. 

Меру пресечения, избранную в отношении подсудимого в виде подписки о невыезде, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальных издержек не имеется.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому, полученных в результате совершения преступлений, в том числе, предусмотренного ст. 171.1 УК РФ.

Разрешая в соответствии с нормами части 3 статьи 81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает, что вещественные доказательства: 

сигареты «Корона Слим 100» в количестве 37 пачек; «Корона Слим» в количестве 40 пачек; «М1Gold NANO PACK» в количестве 37 пачек; «NZ Gold compact» в количестве 23 пачек; «Rothmans» в количестве 20 пачек; «Davidoff Gold» в количестве 15 пачек; «PARLIAMENT Aqua Super Slims» в количестве 34 пачек; «Rothmans white» в количестве 20 пачек; «Dubao Red» в количестве 24 пачек; «Dubao blue» в количестве 10 пачек; «PARLIAMENT Super Slims» в количестве 23 пачек; «Dove Platinum» в количестве 94 пачек; «Корона» в количестве 22 пачек; «NZ Gold» в количестве 32 пачек; «Kent nano» в количестве 32 пачек; «Armada Black» в количестве 46 пачек; «Winstone Super Slims» в количестве 37 пачек; «CREDO» в количестве 37 пачек; «Marlboro red» в количестве 23 пачек; «Milano VARIANCE» в количестве 24 пачек; «Morion» в количестве 40 пачек; «Tройка» в количестве 198 пачек; «KENT Black» в количестве 6 пачек; «KENT Crystal» в количестве 15 пачек; «SOBRANIE» в количестве 17 пачек; «Morion Slims» в количестве 107 пачек; «Dove Super Slims Platinum» в количестве 31 пачек; «BLACK Tip» в количестве 11 пачек; «Marlboro micro» в количестве 29 пачек; «Корона Super Slims» в количестве 25 пачек; «PARLIAMENT Aqua nano» в количестве 37 пачек; «Milano Super Slims blue» в количестве 11 пачек; «SOPRANO Slims» в количестве 37 пачек; «SOPRANO Super Slims» в количестве 31 пачек; «Marvel blue» в количестве 19 пачек; «Gold mount» в количестве 52 пачек; «Akhtamar original Slims» в количестве 37 пачек; «NZ» в количестве 10 пачек, общее количество 1343 штук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в помещении магазина «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, пачка сигарет «DOVE PLATINUM slim», приобретенная в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Табакерка» по адресу: 

<

адрес> А;

сигареты в количестве 302 штук: «SOPRANO SLIMS» в количестве 26 пачек; «DOVE SLIMS PLATINUM» в количестве 30 пачек; «КОРОНА СЛИМ 100» в количестве 33 пачки; «WINSTON SUPER SLIMS» в количестве 14 пачек; «MORION CRYSTAL GOLD SLIMS» в количестве 20 пачек; «ALEX BLUE LABEL SUPER SLIMS» в количестве 28 пачек; «ARARAT EXCLUSIVE» в количестве 10 пачек; «DOVE SUPER SLIMS PLATINUM» в количестве 30 пачек; «SOPRANO SPECIAL WHITE SUPER SLIMS» в количестве 11 пачек; «ALEX BLUE LABEL SLIMS» в количестве 14 пачек; «NZ GOLD» в количестве 4 пачки; «M1 NANO BLACK» в количестве 16 пачек; «NZ GOLD COMPACT» в количестве 10 пачек; «КОРОНА SUPER SLIMS» в количестве 16 пачек; «DEEP ELECTRONIK CIGARETTES» (12 000 затяжек) в количестве 9 штук; «ПРЕСТИЖ CRIMEAN TO DACCO COMPANY», хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по 

<

адрес>, по смыслу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации и обращению в доход государства;

видеозапись оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» хранится на диске в материалах уголовного дела № необходимо оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения;

протокол допроса свидетеля ФИО3 №6 по уголовному делу №, полученный в рамках расследования уголовного дела №, хранящийся при материалах уголовного дела №, необходимо оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Судом установлено, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» подсудимый ФИО2 получил в распоряжение денежные средства, в сумме 90 рублей, выданные свидетелю ФИО10 для приобретения немаркированной табачной продукции в магазине «Табакерка» (том 1 л.д. 25-26, 28).

Указанные денежные средства, полученные преступным путем в ходе производства предварительного расследования по делу не изымались, при таких обстоятельствах, а также с учетом положений п. "а" ч. 1 ст. 104.1 и ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, суд приходит к выводу о конфискации в доход государства принадлежащих подсудимому денежных средств в сумме 90 рублей, что является эквивалентом дохода, полученного преступным путем. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по 

<

адрес> (Отдел МВД России по 

<

адрес>, л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>, КПП 262701001, ОКТМО 07712000

Банковские реквизиты: Федеральный бюджет

л/с 

<

***>, КБК 18№, 

р/с 03№ в отделение Ставрополь Банка России // УФК 

по 

<

адрес>, БИК 010702101.14

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу, оставить прежнюю подписку о невыезде и надлежащем поведении. После вступления приговора суда в законную силу меру пресечения – отменить.

Вещественные доказательства: сигареты «Корона Слим 100» в количестве 37 пачек; «Корона Слим» в количестве 40 пачек; «М1Gold NANO PACK» в количестве 37 пачек; «NZ Gold compact» в количестве 23 пачек; «Rothmans» в количестве 20 пачек; «Davidoff Gold» в количестве 15 пачек; «PARLIAMENT Aqua Super Slims» в количестве 34 пачек; «Rothmans white» в количестве 20 пачек; «Dubao Red» в количестве 24 пачек; «Dubao blue» в количестве 10 пачек; «PARLIAMENT Super Slims» в количестве 23 пачек; «Dove Platinum» в количестве 94 пачек; «Корона» в количестве 22 пачек; «NZ Gold» в количестве 32 пачек; «Kent nano» в количестве 32 пачек; «Armada Black» в количестве 46 пачек; «Winstone Super Slims» в количестве 37 пачек; «CREDO» в количестве 37 пачек; «Marlboro red» в количестве 23 пачек; «Milano VARIANCE» в количестве 24 пачек; «Morion» в количестве 40 пачек; «Tройка» в количестве 198 пачек; «KENT Black» в количестве 6 пачек; «KENT Crystal» в количестве 15 пачек; «SOBRANIE» в количестве 17 пачек; «Morion Slims» в количестве 107 пачек; «Dove Super Slims Platinum» в количестве 31 пачки; «BLACK Tip» в количестве 11 пачек; «Marlboro micro» в количестве 29 пачек; «Корона Super Slims» в количестве 25 пачек; «PARLIAMENT Aqua nano» в количестве 37 пачек; «Milano Super Slims blue» в количестве 11 пачек; «SOPRANO Slims» в количестве 37 пачек; «SOPRANO Super Slims» в количестве 31 пачки; «Marvel blue» в количестве 19 пачек; «Gold mount» в количестве 52 пачек; «Akhtamar original Slims» в количестве 37 пачек; «NZ» в количестве 10 пачек, общее количество 1343 штуки, пачку сигарет «DOVE PLATINUM slim», хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора суда в законную силу, конфисковать и обратить в доход государства;

сигареты в количестве 302 штук: «SOPRANO SLIMS» в количестве 26 пачек; «DOVE SLIMS PLATINUM» в количестве 30 пачек; «КОРОНА СЛИМ 100» в количестве 33 пачки; «WINSTON SUPER SLIMS» в количестве 14 пачек; «MORION CRYSTAL GOLD SLIMS» в количестве 20 пачек; «ALEX BLUE LABEL SUPER SLIMS» в количестве 28 пачек; «ARARAT EXCLUSIVE» в количестве 10 пачек; «DOVE SUPER SLIMS PLATINUM» в количестве 30 пачек; «SOPRANO SPECIAL WHITE SUPER SLIMS» в количестве 11 пачек; «ALEX BLUE LABEL SLIMS» в количестве 14 пачек; «NZ GOLD» в количестве 4 пачек; «M1 NANO BLACK» в количестве 16 пачек; «NZ GOLD COMPACT» в количестве 10 пачек; «КОРОНА SUPER SLIMS» в количестве 16 пачек; «DEEP ELECTRONIK CIGARETTES» (12 000 затяжек) в количестве 9 штук; «ПРЕСТИЖ CRIMEAN TO DACCO COMPANY», после вступления приговора суда в законную силу конфисковать и обратить в доход государства;

видеозапись оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» хранится на диске в материалах уголовного дела №, протокол допроса свидетеля ФИО3 №6 по уголовному делу №, полученный в рамках расследования уголовного дела №, хранящиеся при материалах уголовного дела №, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ взыскать с осужденного ФИО2 в доход государства 90 рублей в качестве конфискации денежных средств, полученных в результате совершения преступления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осуждённый должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 (пятнадцати) суток со дня вынесения приговора или вручения осуждённому копии жалобы или представления.

Председательствующий подпись И.В. Шемигонова